חגי הוברמן

פרק ב | שורשים יהודיים בעזה

הם מזכירים שהשם הוא צירוף המילים דיר-א-רום )מנזר הרומאים(.
שם זה התקצר לא-דיר.9 החיד"א, ר' חיים יוסף דוד אזולאי, בתיאור
מסעותיו בארץ ישראל בשנת ה'תקי"ג )1753( כתב: "אור מוצאי
שבת קודש נסענו וביום חנינו במקום הנקרא דיר...".10 בשלב מאוחר
יותר - ככל הנראה רק במאה ה-19 - נוספה למילה 'דיר' המילה
'בלאח' שפירושה פרי התמר, כנראה בגלל חורשות הדקלים הרבות

המטופחות באזור.11

עד אז נחשבה עזה מחוץ
ל'תחום עולי בבל', ולכן לא חלו עליה מצוות התלויות בארץ.6 עד לפני
שנים מספר היה אפשר לראות על אחד העמודים של המסגד הגדול
בעזה את הכתובת "חנניה בר-יעקב" ביוונית ובעברית, ומעליה חקוקה

מנורה, כאשר בצִדה האחד
שופר ובצִדה האחר אתרוג
בית של לקיומו עדות -
כנסת יהודי במקום ששימש
7 יהודית. קהילה כנראה
חשוב ארכאולוגי ממצא
זה שנתגלה בשנת ה'תר"ל
)1870( הושחת כנראה בידי
ערבים לאומניים זמן קצר
ההתפרעויות פרוץ אחרי
הערביות ביש"ע )המכונים
בפי הערבים 'אינתיפאדה'(

בשנת תשמ"ז )1987(.

בתקופת התלמוד, רוב הנגב
הצפוני היה מיושב יהודים,
ונקרא 'גררתיקה' - ארץ גרר.
התלמוד מתאר את כפר דרום
כנקודה בדרום-מערב האזור.

במסכת סוטה )כ ע"ב( מופיע החכם אליעזר בן יצחק, איש כפר דרום.

אך גם תקופה טובה זו בתולדות יהודי עזה לא ארכה, והפעם בגלל
גורם חיצוני - נפוליאון. מסע הכיבוש של נפוליאון בארץ ישראל פגע
קשה בעזה והביא לעזיבת יהודייה זמן קצר אחר כך. שוב לא נותרו

יהודים בעזה.27

בשנת ה'תקצ"ה )1835( ציווה השליט המצרי של ארץ ישראל, אברהים
באשה, לפרק את מבנה בית הכנסת שבראש התל ולבנות מאבניו
מצודה בעיר מג'דל, היא אשקלון של היום. אנשי הקהילה היהודית
של עזה שהתגוררו בחברון - בראשם משפחת קאשטל - מיהרו לעזה
כדי לקחת משם את הדלתות המקושטות של בית הכנסת ולהביאן
לחברון, שם הוצבו הדלתות בבית הכנסת 'אברהם אבינו'.28 בתמונות
של בית הכנסת זה מלפני שנת תרפ"ט נראות הדלתות ניצבות בפתח
בית הכנסת. פחות ממאה שנים אחר כך, בפרעות ה'תרפ"ט )1929(
נחרב כליל בית הכנסת בידי הערבים. דלתות העץ היפהפיות נעלמו,

ולא ברור אם נשרפו או נשדדו. מכל מקום, לא נותר מהן זכר.29

זהו ספר של שיר השירים תרגום עם ערבי הועתק מחדש
כתבתי אותה פה בעזה תיבנה ותיכונן במהרה בימינו. בשנת
ה'תע"ה ליצירה בחודש שבט אני הצעיר שמואל לבן לאדוני
אבי הישיש החכם ונעים זמירות כת"ר משה קשטיל ה' צורהו
וישמרהו, השם יזכני לכתוב ספרים לאין חקר כן יהיה רצון.24

ישנן עדויות נוספות מהתקופה המלמדות על קהילה יהודית גדולה
בעזה.25 אחת מהן ניתן למצוא בספר מסעותיו של החיד"א, חיים
יוסף דוד אזולאי, שהגיע לעזה בחודש שבט ה'תקי"ג )1753( בדרכו
מחברון למצרים. מדבריו למדים כי היה אז במקום מניין יהודי ומן

הסתם גם בית כנסת.26

1 שבתי צבי

2 נתן העזתי

3 עמוד השער של ספר שיר השירים שכתב שמואל קשטיל בעזה